
ROZHODNUTÍ

ROZHODNUTÍ RADY (EU) 2022/1293 

ze dne 17. června 2022

o postoji, který má být zaujat jménem Evropské unie na 12. zasedání Konference ministrů Světové 
obchodní organizace 

RADA EVROPSKÉ UNIE,

s ohledem na Smlouvu o fungování Evropské unie, a zejména na čl. 207 odst. 4 první pododstavec ve spojení s čl. 218 
odst. 9 této smlouvy,

s ohledem na návrh Evropské komise,

vzhledem k těmto důvodům:

(1) Dohodu z Marrákeše o zřízení Světové obchodní organizace (dále jen „Dohoda o WTO“) Unie uzavřela rozhodnutím 
Rady 94/800/ES (1) a tato dohoda vstoupila v platnost dne 1. ledna 1995.

(2) Podle čl. IV odst. 1 a čl. IX odst. 1 Dohody o WTO může Konference ministrů Světové obchodní organizace (WTO) 
přijímat rozhodnutí na základě konsensu.

(3) Konference ministrů WTO by mohla na svém 12. zasedání ve dnech 12. až 17. června 2022 přijmout rozhodnutí 
týkající se návrhu dohody o dotacích v rybolovu, Dohody TRIPS a osvobození nákupu potravin v rámci Světového 
potravinového programu od zákazu nebo omezení vývozu.

(4) Je vhodné stanovit postoj, který má být zaujat jménem Unie v Konferenci ministrů WTO pro případy, kdy by přijatá 
rozhodnutí mohla mít právní účinky.

(5) Jednání o dotacích na rybolov jsou součástí rozvojového programu z Dohá a byly stanoveny jako priorita v cíli 
udržitelného rozvoje č. 14 dílčím cíli 6 Organizace spojených národů (OSN), na němž se dohodly hlavy států v roce 
2015, a v ministerském rozhodnutí WTO ze dne 13. prosince 2017 (WT/MIN(17)/64). Vzhledem k významu této 
problematiky pro obchod a udržitelný rozvoj a k tomu, že je Unie jedním z navrhovatelů, měla by Unie podpořit 
dohodnutý výsledek.

(6) Jednání o opatřeních souvisejících s duševním vlastnictvím stanovených v Dohodě TRIPS jsou součástí diskusí 
probíhajících v rámci WTO o tom, jak může obchodní systém zlepšit celosvětový přístup k očkovacím látkám, 
terapeutikům a dalším nezbytným léčivým a zdravotnickým prostředkům proti COVID-19. Dne 21. května 2021
předložila řada členů WTO Radě WTO pro TRIPS sdělení s revidovaným návrhem na výjimku z některých 
ustanovení Dohody TRIPS za účelem prevence, zamezení šíření a léčby onemocnění COVID-19 (IP/C/W/669/ 
Rev.1). Dne 4. června 2021 předložila Unie Generální radě WTO sdělení o naléhavých reakcích obchodní politiky 
na krizi COVID-19 (WT/GC/231) a Radě WTO pro TRIPS sdělení o naléhavých reakcích obchodní politiky na krizi 
COVID-19 ve vztahu k duševnímu vlastnictví (IP/C/W/680). Dne 18. června 2021 předložila Unie Radě WTO pro 
TRIPS sdělení s předlohou prohlášení o Dohodě TRIPS a veřejném zdraví za okolností pandemie (IP/C/W/681), 
jehož cílem je vyjasnit nebo usnadnit používání povinného systému udělování licencí stanoveného v Dohodě 
TRIPS, aby tento systém za okolností pandemie fungoval co nejúčinněji. Ministerské rozhodnutí vycházející z této 
práce je součástí rozsáhlejšího souboru, který zahrnuje ministerské prohlášení o reakci WTO na pandemii 
COVID-19 a připravenosti na budoucí pandemie. Vzhledem k významu této otázky by Unie měla podpořit 
dohodnutý výsledek.

(1) Rozhodnutí Rady 94/800/ES ze dne 22. prosince 1994 o uzavření dohod jménem Evropského společenství s ohledem na oblasti, které 
jsou v jeho pravomoci, v rámci Uruguayského kola mnohostranných jednání (Úř. věst. L 336, 23.12.1994, s. 1).

CS Úřední věstník Evropské unie 25.7.2022 L 196/121  



(7) Jednání o osvobození Světového potravinového programu OSN od vývozních omezení ukázala, že mnoho členů 
WTO podporuje závazek neukládat taková omezení na nákupy pro humanitární účely. S ohledem na návrh 
ministerského rozhodnutí v této záležitosti a na skutečnost, že se jedná o důležitý prvek balíčku opatření pro 
potravinové zabezpečení, který má být přijat na 12. zasedání Konference ministrů, by Unie měla podpořit 
dohodnutý výsledek,

PŘIJALA TOTO ROZHODNUTÍ:

Článek 1

Postoj, který má být zaujat jménem Unie v rámci 12. zasedání Konference ministrů WTO, je podpořit přijetí ministerských 
rozhodnutí WTO o:

a) návrhu dohody o dotacích v rybolovu (WT/MIN(22)/W/22);

b) Dohodě TRIPS (WT/MIN(22)/W/15/Rev.2); a

c) osvobození nákupu potravin v rámci Světového potravinového programu od zákazů či omezení vývozu (WT/MIN(22)/ 
W/18).

Článek 2

Toto rozhodnutí vstupuje v platnost dnem přijetí.

V Bruselu dne 17. června 2022.

Za Radu
předseda

Z. NEKULA

CS Úřední věstník Evropské unie L 196/122 25.7.2022  


	Rozhodnutí Rady (EU) 2022/1293 ze dne 17. června 2022 o postoji, který má být zaujat jménem Evropské unie na 12. zasedání Konference ministrů Světové obchodní organizace 

